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Om skat   

 

Gem lidt overskud til hårde tider 
 

Selvstændige erhvervsdrivende har mulighed for at skære toppen af skatten ved at 
spare op i gode tider for at gemme til mindre gode 
 
Det kan ske på en Konjunkturudligningskonto i Jyske Bank. Forfattere og skabende kunstnere kan spare 

tilsvarende op på en Indkomstudligningskonto. 

 

Hvem kan benytte ordningen?  

Konjunkturudligningskontoen kan bruges af personligt ejede virksomheder, der har overskud og som bruger 

kapitalafkastordningen i forbindelse med skatteberegningen.  

 

Forfattere og skabende kunstnere kan benytte Indkomstudligningskontoen, der har næsten samme fordele  

– se forskellene på næste side.  

 

Gem 1/4 af overskuddet 

Det beløb, du henlægger til konjunkturudligning, må højst udgøre 25% af overskuddet af selvstændig 

virksomhed før renter, og du skal henlægge mindst 5.000 kr.  

 

Henlæggelsesbeløbet indgår som fradrag i din personlige indkomst. Du må gerne vente med at indskyde 

pengene på kontoen til det efterfølgende år. Fristen er den samme som fristen for at indtaste oplysninger til 

årsopgørelsen fra Skattestyrelsen for det pågældende indkomstår.  

 

Du skal indskyde et beløb, der svarer til henlæggelsen fratrukket en foreløbig skat på 22%. Hvis du oplyser 

til Skattestyrelsen på din årsopgørelse, at du har henlagt 100.000 kr., skal du altså indsætte 78.000 kr. på 

Konjunkturudligningskontoen. 

 

Du binder pengene i tre måneder 

Du kan frit hæve fra kontoen, når der er gået tre måneder, efter at pengene er indsat på kontoen – og du 

skal hæve beløbet senest i det 10. indkomstår efter udløbet af det år, hvor beløbet blev henlagt. 

 

Du kan også hæve til privat forbrug 

Der er ingen betingelser for, hvad pengene på en Konjunkturudligningskonto må bruges til. Du kan hæve 

både til erhvervsformål og til privat forbrug. Du skal hæve renterne, inden du kan hæve det første indskud. I 

øvrigt kan du frit hæve de renter, der tilskrives kontoen – uden indvirkning på senere henlæggelser. 

 

Husk skatten 

Når du hæver fra kontoen, skal du medregne beløbet og den foreløbige skat i din personlige indkomst i det 

indkomstår, hvor du hæver pengene. Den foreløbige skat, du har betalt, vil så blive modregnet i din endelige 

skat, når slutskatten beregnes på årsopgørelsen. 

 

Banken har pligt til at indberette indskud og hævninger på kontoen til Skattestyrelsen (bortset fra hævning af 

renter).  
 

EX279 
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Du kan ikke hæve og henlægge samme år 

Du kan ikke henlægge beløb til konjunkturudligning for det indkomstår, hvor du har hævet på kontoen. Hvis 

du i 2026 hæver på kontoen, kan du altså ikke samtidig henlægge beløb vedrørende dette år. Vi anbefaler, 

at du taler med din revisor om mulighederne.  

 

Særligt for forfattere, kunstnere m.fl. 

Personer med indkomst, som stammer fra litterært eller kunstnerisk skabende arbejde, har med en 

Indkomstudligningskonto også mulighed for at spare overskuddet op i gode tider og gemme det til mindre 

gode tider.  

 

Lovgivningen for Indkomstudligningskontoen er stort set den samme for Konjunkturudligningskontoen, men 

der er enkelte forskelle.  

 

Særligt for Indkomstudligningskontoen 

• Kontoen er både for privatpersoner og for selvstændigt erhvervsdrivende. 

• Alle indskud på kontoen skal være fratrukket en foreløbig skat på 22%. 

• Du kan indskyde minimum 5.000 kr. og maximalt 807.100 kr. (2026). Herfra skal du fratrække den 

foreløbige skat på 22%. Har du fx henlagt 100.000 kr., skal du altså indsætte 78.000 kr. på 

indkomstudligningskontoen. 

• Efter fradrag af henlæggelsen skal din skattepligtige indkomst mindst udgøre 242.200 kr. (2026) 

• Det samlede indskud på kontoen kan højst udgøre 807.100 kr. (2026) 

• Du kan hæve og indskyde på kontoen inden for samme indkomstår. 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

  

 

Dette faktaark beskriver generelle regler og er ikke konkret skattemæssig rådgivning om dine individuelle 

forhold. Jyske Bank garanterer ikke, at informationerne er fyldestgørende, og fraskriver sig erstatningsansvar 

for de dispositioner, du eventuelt foretager eller ikke foretager på baggrund heraf. Ønsker du rådgivning om 

dine personlige skatteforhold, så kontakt din egen revisor eller skatterådgiver. 

 
 


